
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,696 14,936 -240

2.교직원 복지 및 역량강화 1,240 1,480 -240

1.교직원연수 1,240 1,480 -240

2.자율연수 390 630 -240

1.여비 390 630 -240자율연수경비  -240,000원×1회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 651,045 656,801 -5,756

1.급식 관리 246,196 251,737 -5,541

1.학교급식운영 246,196 251,737 -5,541

1.급식재료구입비 183,973 183,794 179

1.급식용식재료비 183,973 183,794 179식품비  -3,014,000원×1회= -3,014,000

식품비(추가)  3,193,000원×1회= 3,193,000

3.급식운영비 17,405 19,709 -2,304

1.일반수용비 9,383 10,697 -1,314입찰수수료  -150,000원×1회= -150,000

급식기구수선비  200,000원×1회= 200,000

소모품구입  -341,000원×4회= -1,364,000

2.전기요금 0 400 -400전기요금  -400,000원×1회= -400,000

4.연료비 6,766 7,306 -540가스사용료  -540,000원×1회= -540,000

5.기타공공요금 0 50 -50보험료  -50,000원×1회= -50,000

4.우유급식비 9,882 13,760 -3,878

1.우유대금 9,882 13,760 -3,878급식용우유대금  -3,878,000원×1회= -3,878,000

5.급식인건비 49 502 -453

1.무기계약직원인건비 49 502 -453연봉(추가근무일)  -127,000원×1회= -127,000

초과근무수당  -326,000원×1회= -326,000

6.학교급식기구구입 3,699 3,700 -1

1.일반수용비 30 31 -1야채절단기 수선  -1,000원×1회= -1,000

7.급식종사원 대체인건비 1,719 803 916

1.기간제직원인건비 1,719 803 916
(성립전)급식종사원 대체인건비  848,000

원×1회=
848,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  68,000원

×1회=
68,000
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2.보건 관리 24,004 22,613 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,034 13,643 1,391

7.감염병예방 관리 지원 1,391 0 1,391

1.학생복지비 1,391 0 1,391
(성립전)의료용소모품구입  107,000원×13

개반=
1,391,000

4.학생복지 150,869 152,475 -1,606

2.학생복지운영 114,969 116,575 -1,606

2.졸업앨범제작 6,758 8,364 -1,606

1.교육운영비 6,758 8,364 -1,606
졸업앨범제작(수익자)  -1,606,000원×1회

=
-1,606,000

6.창의적체험활동운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 350 0 350
자기개발시기활동운영강사료  350,000원

×1회=
350,000

2.교육운영비 6,850 7,200 -350
자율동아리활동용품구입  -350,000원×1회

=
-350,000

3.기본적 교육활동 135,639 156,109 -20,470

1.교과 활동 52,653 52,363 290

1.교과활동지원 14,320 14,030 290

7.순회교사운영 8,600 8,310 290

2.여비 6,800 6,510 290(성립전)순회교사 여비  70,000원×1회= 70,000

(성립전)순회교사 여비  220,000원×1회= 220,000

2.창의적 체험활동 56,986 77,746 -20,760

1.자율활동 6,820 7,820 -1,000

2.학교축제 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000시설설치 행사용역  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 33,100 53,235 -20,135

1.3학년현장체험학습 1,291 9,450 -8,159

1.여비 48 350 -302인솔교사여비  -302,000원×1회= -302,000

2.교육운영비 1,243 9,100 -7,857
3학년 현장학습비(수익자)  -7,857,000원

×1회=
-7,857,000

2.2학년현장체험학습 0 4,000 -4,000

1.여비 0 160 -160인솔교사여비  -160,000원×1회= -160,000

2.교육운영비 0 3,840 -3,840
2학년 현장학습비(수익자)  -3,840,000원

×1회=
-3,840,000
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3.수학여행 28,673 32,225 -3,552

1.여비 1,775 2,040 -265인솔교사여비  -265,000원×1회= -265,000

2.교육운영비 26,898 30,185 -3,287
테마식현장학습(수익자)  -3,287,000원×1

회=
-3,287,000

4.1학년현장체험학습 3,136 7,560 -4,424

1.여비 145 360 -215인솔교사여비  -215,000원×1회= -215,000

2.교육운영비 2,991 7,200 -4,209
1학년현장학습(수익자)  -4,209,000원×1

회=
-4,209,000

3.진로활동 17,066 16,691 375

1.진로체험활동 1,516 1,141 375

1.교육운영비 1,516 1,141 375진로체험 축제지원  375,000원×1회= 375,000

4.선택적 교육활동 170,288 136,168 34,120

3.교기육성 165,688 131,568 34,120

1.[국고]교기운영 165,688 131,568 34,120

5.학교운동부지도자 인건비 67,714 58,594 9,120

1.기간제직원인건비 67,714 58,594 9,120(성립전)기본급  520,000원×2회= 1,040,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)퇴직금  4,788,000원×1회= 4,788,000

(성립전)연차수당  3,092,000원×1회= 3,092,000

11.전국소년체육대회 출전(훈련)비 7,600 5,600 2,000

1.교육운영비 7,600 5,600 2,000(성립전)펜싱부운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

16.49회 소년체전대비 선수훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)육상부훈련용품장비구입  500,000

원×6명=
3,000,000

17.전북의별 육성사업 보조금(익산시)20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)육상부 훈련장비 구입  9,800,000

원×1식=
9,800,000

(성립전)육상부 운영비  4,200,000원×1식

=
4,200,000

(성립전)펜싱부 훈련장비 구입  4,200,000

원×1식=
4,200,000

(성립전)펜싱부 운영비  1,800,000원×1식

=
1,800,000

5.교육활동 지원 137,554 134,209 3,345

2.생활지도운영 22,520 22,760 -240
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3.학생안전교육 1,710 1,950 -240

1.학생안전교육 1,710 1,950 -240

1.교육운영비 1,710 1,950 -240안전교육체험차량비  -240,000원×1회= -240,000

3.학습지원실 운영 21,460 22,475 -1,015

2.정보화실운영 14,440 15,375 -935

1.학교정보화지원 14,440 15,375 -935

1.교육운영비 14,440 15,375 -935도메인사용료  -20,000원×1회= -20,000

컴퓨터실 소모품비  -32,000원×1회= -32,000

컴퓨터 등 장비수리비  -86,000원×1회= -86,000

범용소프트웨어  -461,000원×1회= -461,000

교육용소프트웨어  -240,000원×1회= -240,000

정보화기기유지보수  -96,000원×1회= -96,000

3.기타 학습지원실 운영 6,820 6,900 -80

1.학습지원실 운영 6,820 6,900 -80

1.비품구입비 6,820 6,900 -80
멀티실 비디오프로젝터 구입  -80,000원

×1회=
-80,000

4.교육여건 개선 82,889 78,289 4,600

1.교육환경개선 82,889 78,289 4,600

3.교실 환경개선(추경) 7,623 6,423 1,200

1.비품구입비 7,623 6,423 1,200증설학급 비품  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.사무 환경개선 11,656 8,256 3,400

1.비품구입비 11,656 8,256 3,400쓰레기분리수거차  -200,000원×1회= -200,000

동력살분무기  1,600,000원×1회= 1,600,000

업무용의자  200,000원×10개= 2,000,000

6.학교 일반운영 262,043 235,344 26,699

1.학교기관 운영 112,476 111,688 788

1.부서기본운영 33,827 30,292 3,535

1.교무실운영 11,557 8,240 3,317

1.여비 10,067 6,750 3,317관내외출장여비  3,317,000원×1회= 3,317,000
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2.교장실운영 9,526 9,326 200

1.여비 3,820 3,620 200관내외출장여비  200,000원×1회= 200,000

3.행정실운영 12,544 12,526 18

1.일반수용비 8,878 8,860 18사무용품구입  18,000원×1회= 18,000

2.행정지원인력운용 78,649 81,396 -2,747

1.교무실무사인건비 124 248 -124

1.무기계약직원인건비 124 248 -124시간외근무수당  -124,000원×1회= -124,000

2.사무실무사인건비 39,102 38,941 161

1.무기계약직원인건비 36,292 36,191 101시간외근무수당  101,000원×1회= 101,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,810 2,750 604대보험기관부담금  60,000원×1회= 60,000

3.경비원인건비 20,106 22,190 -2,084

1.무기계약직원인건비 19,198 21,170 -1,972연차수당  -827,000원×1회= -827,000

퇴직금  -1,550,000원×1회= -1,550,000

연봉  305,000원×1회= 305,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
908 1,020 -1124대보험기관부담금  -112,000원×1회= -112,000

4.청소원인건비 19,317 20,017 -700

1.무기계약직원인건비 17,828 18,217 -389초과근무수당  -138,000원×1회= -138,000

연차수당  -627,000원×1회= -627,000

연봉  276,000원×1회= 276,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,489 1,800 -3114대보험기관부담금  -311,000원×1회= -311,000

2.시설 장비 유지 145,687 119,776 25,911

1.학교시설장비유지 145,687 119,776 25,911

3.시설관리용역 9,747 10,007 -260

1.일반수용비 9,747 10,007 -260소방시설관리용역비  -260,000원×1회= -260,000

4.시설일반관리 36,688 39,059 -2,371

1.기간제직원인건비 2,155 2,326 -171일용인부  -171,000원×1회= -171,000
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2.일반수용비 34,533 36,733 -2,200시설소모품구입비  300,000원×1회= 300,000

소규모수선비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

6.화장실관리 2,007 1,980 27

1.일반수용비 2,007 1,980 27화장실소모품구입  27,000원×1회= 27,000

7.무대경사로 설치 지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000강당무대경사로 설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

8.화장실 화재복구 보상금(재난공제회)18,330 0 18,330

1.일반수용비 18,330 0 18,330
(성립전)화재복구공사비  12,411,000원×1

식=
12,411,000

(성립전)소규모수선비  5,919,000원×1식= 5,919,000

9.화장실 화재복구 보상금(캡스-DB손해)7,185 0 7,185

1.일반수용비 7,185 0 7,185
(성립전)화재복구공사비  7,185,000원×1

교=
7,185,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,371,265 1,333,567 37,698
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